
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 45 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

04.10.2023 г. Сургут № Ш45-13-1080/3 

 
 

 

Об обеспечении обучающихся 

МБОУ СОШ №45 

Здоровым, качественным  

горячим питанием в 2023-2024 учебном году 

   

          В соответствии с Федеральными законами от 30.03.1999 №52-ФЗ «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 29.12.2012 №273-ФЗ 

«Об образовании в российской Федерации», от 02.01.2000 №29-ФЗ «О качестве и 

безопасности пищевых продуктов», постановлениями Главного государственного 

санитарного врача РФ от 28.09.2020 №28 «Об утверждении санитарных правил СП 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», от 27.10.2020 

№32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», от 28.01.2021 №2 «Об утверждении санитарных 

правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания», законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30.01.2016 

№4-оз «О регулировании отдельных отношений в сфере организации обеспечения 

питанием обучающихся в государственных образовательных организациях, частных 

профессиональных образовательных организациях, муниципальных 

общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях, 

расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», от 10.12.2019 

№90-оз «О принципах организации питания обучающихся в образовательных 

организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», постановлениями 

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 04.03.2016 №59-

п «Об обеспечении питанием обучающихся в образовательных организациях в 

Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», от 05.10.2018 №338-п «О 

государственной программе Ханты-Мансийском автономном округа – Югры 

«Развитие образования», от 03.07.2020 №280-п «О дополнительных к 

установленным законодательством Российской Федерации по организации питания, 

в том числе диетического, в образовательных организациях, а также перечне 

хронических заболеваний, при которых оно предоставляется обучающимся», 

приказом Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа –Югры от 02.08.2021 №10-П-1030 «Об организации контроля за 

обеспечением безопасного и здорового питания обучающихся образовательных 



организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», от 30.09.2022 

№10-П-2113 «Об утверждении Регионального стандарта оказания услуги по 

обеспечению горячим питанием обучающихся 1-4 классов государственных и 

муниципальных общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры», приказами департамента образования Администрации 

города  от 06.10.2017 №12-27-722/17 «О сроках и порядке информирования о 

чрезвычайных ситуациях, несчастных случаях с обучающимися муниципальных 

образовательных организаций» (с изменениями от 23.01.2020 №12-03-39/0, от 

08.12.2020 №1203-887/0 «Об обеспечении бесперебойного предоставления горячего 

питания учащимся муниципальных общеобразовательных учреждений», от 

16.08.2023 №12-03-486/3 «О предоставлении обучающимся муниципальных 

бюджетных образовательных  учреждений здорового, качественного горячего 

питания в 2023-2024 учебном году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить план мероприятий по обеспечению обучающихся МБОУ СОШ №45 

здоровым, качественным горячим  питанием в 2023-2024 учебном году (далее – план 

мероприятий) согласно приложению 1. 

2.Назначить: 

2.1.Заместителей директора по УВР: Козлову Ирину Ивановну, Гришину Ольгу 

Александровну  ответственными за реализацию плана мероприятий. 

2.2.Дежурных администраторов, ответственных за ежедневное дежурство в 

обеденном зале, с целью контроля соблюдения обучающимися правил личной 

гигиены и правил поведения, учета предоставления учащимся льготных категорий 

бесплатного двухразового питания, согласно графика дежурства. 

2.3.Ракитину Оксану Геннадьевну, методиста образовательного учреждения, 

ответственной: 

2.3.1. За участие в федеральном автоматическом мониторинге меню учащихся 1-4 

классов и рейтинге общественной оценки школьного питания, организовав 

размещение на сайте общеобразовательного учреждения в скрытой папке «FOOD» 

ежедневного меню в виде электронной таблицы XLSX, ежемесячную актуализацию 

файла FINDEX. 

2.3.2. За предоставление до 20 числа последнего месяца квартала информации для 

регионального мониторинга реализации мероприятий по организации бесплатного 

горячего питания учащихся 1-4 классов в форме установленного образца. 

2.4.Арсланова Артура Альбертовича, администратора образовательного 

учреждения, классных руководителей 1-11 классов, ответственных за деятельность 

на цифровой образовательной платформе «ГИС Образование Югры» в модуле 

«Учет питания». 

2.5. Струихину Наталью Михайловну, социального педагога, классных 

руководителей 1-11 классов за реализацию санитарно-просветительских программ, 

направленных на формирование культуры здорового питания, в том числе 

программы «Разговор о правильном питании», с использованием в информационно-

просветительской работе с участниками образовательных отношений ресурсы 

онлайн-площадок, предлагающих бесплатное обучение основам и принципам 

рационального питания. 



3.Заместителям директора по УВР: Козловой Ирине Ивановне, Гришиной Ольге 

Александровне обеспечить направление информации о выполнении плана 

мероприятий в отдел профилактики и здоровьесбережения департамента 

образования в сроки до 23.12.2023, 26.05.2024. 

4.   Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

  

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
00D22D24B0957A5D31CA587761914051B2 
Владелец: 
 Шинкаренко  Наталья Александровна 
Действителен: 26.06.2023 с по 18.09.2024 

Н.А. Шинкаренко 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


